
 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P.le Aldo Moro,7  - 00185 Roma  

Tel. 0649933225  – segreteria.agenda@cnr.it 
 

 
DECISIONE DI CONTRATTARE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il D. Lgs. n. 213 del 31dicembre 2009, recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il D. Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 

di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 

luglio 2018, ed entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, provvedimento del Presidente del 12 marzo 2019, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 

del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca, prot. n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore il 1° marzo 2019; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici, pubblicato in G.U.R.I. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12; 

VISTO l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Procedure di affidamento”, 

ed in particolare, il comma 1, lettere b) dello stesso articolo che disciplina “l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che disciplina il 

contenuto della decisione di contrattare in caso di affidamento diretto; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4/2019 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Provvedimento n. 69 del Direttore Generale, in data 2 dicembre 2021, con cui sono 

stati istituiti nuovi Uffici dell’Amministrazione Centrale, in esecuzione dalla delibera del C.d.A. 

n. 163 del 18 novembre 2021, che modifica dell’allegato 1 del Provvedimento del Direttore 

Generale n. 102 del 27 giugno 2019 e s.m.i., con cui, tra gli altri, è stato costituito l’Ufficio 

Agenda Digitale e Processi, afferente alla Direzione Generale; 

VISTO in particolare, l’allegato 1 al citato Provvedimento n. 69/2021, che riporta la 

declaratoria delle competenze e delle funzioni, tra gli altri, del suddetto Ufficio Agenda 

Digitale e Processi; 

VISTO il Provvedimento n. 31 del Direttore Generale, in data 31 marzo 2022, Prot. n. 

0024923/2022 del 31/03/2022, con cui si conferisce l’incarico di direzione, ex art. 19, comma 6, 

del D. Lgs. n. 165/2001, dell'Ufficio Agenda Digitale e Processi afferente alla Direzione 

Generale; 

VISTO il Provvedimento n. 27 del Direttore Generale, in data 13 ottobre 2023, Prot. 303480 del 

13/10/2023, con cui si individua, quale ufficio competente per la transizione digitale, l’Ufficio 

dirigenziale Agenda Digitale e Processi, afferente alla Direzione Generale e, contestualmente, 

si conferisce l’incarico di Responsabile per la transizione digitale al dott. Cristian Mezzetti, 

dirigente del suddetto Ufficio; 

 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

VISTO il Provvedimento del Presidente del CNR di ricostituzione della Commissione per l’Etica 

e l’Integrità nella Ricerca del CNR, prot. n. 0002560 del 08/01/2024 (di seguito, la 

Commissione); 

VISTO che ai sensi dell’art. 1 del sopraccitato provvedimento la Commissione ha le seguenti 

finalità: “a) svolgere attività di consulenza alla Rete scientifica, per quanto di propria 

competenza, compresa l’analisi dei profili etico-giuridici dei progetti (Ethical Issues) e la 

compilazione della documentazione richiesta dai bandi di finanziamento a livello nazionale, 

europeo e internazionale; b) valutare i progetti di ricerca su richiesta dei ricercatori, 

rilasciando pareri etici con valore autorizzativo (Ethical Clearance); c) assicurare, attraverso il 

Coordinatore della Commissione e la Segreteria scientifica, il monitoraggio e/o la 

supervisione etico-giuridica dei progetti in svolgimento nell’Ente (Ethics Mentoring), come 

richiesto dalle agenzie di finanziamento; d) fornire consulenza scientifica al Presidente del 

CNR sulle tematiche di propria competenza, particolarmente nelle relazioni internazionali e 

nei rapporti con organismi analoghi; e) elaborare documenti di orientamento e indirizzo, linee 

guida e pareri di carattere etico relativamente ai settori scientifico-disciplinari di interesse per 

l’Ente; f) proporre, per quanto di propria competenza, criteri, modalità e procedure per la 

valutazione e gestione delle criticità etiche emergenti dalle attività di ricerca scientifica e 

tecnologica in svolgimento presso l’Ente, nonché per gli ambiti di pertinenza dell’integrità 

nella ricerca; g) sviluppare e realizzare un piano di prevenzione e verifica delle condotte 

scorrette nella ricerca (Research Misconduct) e fornire pareri di consulenza etica per la 

gestione dei casi di condotta scorretta nella ricerca relativi al personale di ricerca del CNR 

oppure relativi a personale docente o di ricerca esterno all’Ente ove richiesto dai Rettori delle 

Università, dai Presidenti di Enti di Ricerca o, in generale, dai vertici di istituzioni scientifiche 

o tecnologiche; h) predisporre un piano strutturato di aggiornamento dei ricercatori in 

materia di integrità nella ricerca nonché di etica della ricerca applicata alle specifiche aree 

disciplinari di pertinenza del CNR, realizzando attività periodiche di training nelle sedi 

territoriali dell’Ente o per via telematica; i) elaborare documentazione specialistica e rapporti 

dedicati alle tematiche di propria competenza nonché organizzare iniziative di divulgazione; 

j) svolgere le attività di cui ai punti b), g) e h) del presente articolo anche quali attività di 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

consulenza etica e supporto tecnico-scientifico alle istituzioni politiche e alle amministrazioni 

pubbliche nonché quali attività di servizio a terzi in regime di diritto privato, in capo al CNR in 

base all’art. 3, comma 1, lettera c) del vigente Statuto. Lo svolgimento da parte della 

Commissione delle attività per conto di soggetti esterni al CNR è discrezionale, viene 

deliberato di volta in volta dall’Assemblea e comporta la corresponsione di un contributo 

economico a carico del richiedente”; 

VISTO che, più in dettaglio, l’art. 3, comma 2 dello stesso Provvedimento istituisce la 

Segreteria scientifica della Commissione che comprende (i) l’Unità dedicata al programma di 

prevenzione e verifica nel campo dell’integrità nella ricerca (CNR Research Integrity Unit) e (ii) 

l’Unità dedicata alla programmazione e realizzazione del piano di aggiornamento dei 

ricercatori in materia di integrità nella ricerca ed etica della ricerca di cui all’art. 1, comma 2, 

lettera h) (CNR Research Ethics and Integrity Training Unit); 

VISTA la necessità di procedere all’acquisizione dei seguenti servizi di consulenza e 

formazione nell’ambito dell’attività di integrità della ricerca (di seguito, Research Integrity): 

a) consulenza tecnica e informatica sul funzionamento dei principali software per 

l’individuazione della presenza di forme di fabbricazione/falsificazione/plagio di 

immagini/dati/testi e loro aggiornamenti; 

b) formazione della Research Integrity Unit e affiancamento della Research Ethics and 

Integrity Training Unit per la formazione dei ricercatori del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche in materia di integrità della ricerca;  

c) consulenza specialistica per la risoluzione di casi di particolare complessità, ovvero 

qualora vi siano discrepanze numeriche oppure qualora si renda necessario impiegare 

l’intelligenza artificiale; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento dei servizi per la durata contrattuale di 

anni quattro, in ragione della durata quadriennale dell’attuale mandato della Commissione 

(2024-2028); 

CONSIDERATO che i servizi richiesti non sono oggetto di convenzione attiva su Consip S.p.A.; 

VISTA l’offerta ed il preventivo presentati dalla ditta RESIS S.R.L. prot. 110992/2024, con sede 

legale in Via Ivrea 8/1, 10010, Samone, Torino, P.IVA n. 115563550012, per la somma di euro 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

86.000, per la durata di quattro anni contrattuali, IVA esclusa, allegato al presente 

provvedimento (all. 1); 

CONSIDERATO che la Società ha una esperienza pluriennale concretantesi in una 

riconosciuta expertise internazionale nella consulenza e formazione in materia di Research 

Integrity che le consentirebbe di affiancare e supportare in maniera completa ed esaustiva la 

Commissione in ogni aspetto legato alla Research Integrity, dalle questioni tecniche e 

informatiche di utilizzo dei software alla formazione più aggiornata del personale, sino alla 

risoluzione di questioni particolarmente difficili per le quali l’amministrazione non dispone 

delle tecnologie necessarie; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’importo dei servizi, al di sotto della soglia di cui all’Art. 50, 

comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, è possibile procedere 

all’affidamento diretto di servizi ad un singolo operatore economico per importi inferiori a € 

140.000,00 IVA; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi allocati sul GAE 

P0000017 “Sostituzione suite di gestione del personale”, voce di spesa “Servizi di consulenza 

e prestazione professionali ICT” – Progetto SAC AD0002.031 (fondi di competenza 2023);  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in 

oggetto; 

DISPONE 
 

1) l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate, del servizio di consulenza e formazione in materia di research integrity alla ditta 

RESIS S.R.L., con sede legale in Via Ivrea 8/1, 10010, Samone, Torino, P.IVA n. 

115563550012, per la somma complessiva di euro 86.000 (IVA esclusa), previa verifica della 

regolarità dei requisiti e della documentazione amministrativa prevista per la stipula con 

i fornitori da parte delle Pubbliche Amministrazioni sulla base della normativa vigente; 

2) la nomina del Dott. Emiliano Liberatori quale Responsabile Unico del Procedimento ai 

sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

3) la nomina, quale supporto al R.U.P. del avv. Ilaria De Gasperis; 



 
CNR – Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 

 

CNR - Direzione Generale – Ufficio Agenda Digitale e Processi 
P. le Aldo Moro,7 - 00185 Roma  

Tel. 0649933225 – segreteria.agenda@cnr.it 
 
 

4) la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, Dott.ssa Giorgia Adamo; 

5) di esonerare la Società dalla prestazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53 in 

ragione del miglioramento del prezzo proposto dalla Società, oltre che per semplicità 

amministrativa e in considerazione dell’elevato gradimento del servizio prestato e 

l’affidabilità dimostrata all’Amministrazione nel corso del precedente rapporto 

contrattuale;  

6) la registrazione definitiva dell’impegno provvisorio n. 9200000160/2023 per un importo 

pari a € 86.000 (oltre IVA al 22%), sui fondi allocati sul GAE P0000017 “Sostituzione suite di 

gestione del personale”, voce di spesa “Servizi di consulenza e prestazione professionali 

ICT” – Progetto SAC AD0002.031 (fondi di competenza 2023); 

7) la registrazione definitiva dell’impegno provvisorio n. 9200000160/2023 per un importo 

pari a € 1.720 sulla GAE P0000017 “Sostituzione suite di gestione del personale”, voce di 

spesa “Servizi di consulenza e prestazione professionali ICT” – Progetto SAC AD0002.031 

(fondi di competenza 2023), quale accantonamento fondi incentivanti del personale ex 

art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

8) di disporre gli adempimenti di pubblicità e trasparenza richiesta dalla legge; 

 

DICHIARA 

 

l’insussistenza a proprio carico di situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

 
 
 

 
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

DG - Ufficio Agenda Digitale e Processi  
Il Dirigente  

Dott. Cristian Mezzetti  
 


		2024-04-09T17:10:44+0200
	Cristian Mezzetti




